
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  107Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

SOLVE: Conceder 01 (um) dia de folga compensatória ao Servidor Público 
MARCELO FURTADO PANTOJA, em razão da realização de plantão, a ser 
gozada no dia 15/06/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 813904

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 327/22/GGP/DPG, DE 10 DE JUNHO DE 2022.
Considerando o Processo nº 2022/734144. RESOLVE: Conceder licen-
ças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: ADALGISA 
ROCHA CAMPOS, Id Funcional: 80845843/ 1, P.A: 17/22, 06/07/2022 A 
04/08/2022, 30 dias; ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, Id 
Funcional: 5693829/ 1, P.A: 09/12, 01/07/2022 A 30/07/2022, 30 dias; 
ANDERSON DA SILVA PEREIRA, Id Funcional: 55588707/ 1, P.A: 13/16, 
18/07/2022 A 16/08/2022, 30 dias; ANDRE MARTINS PEREIRA, Id Fun-
cional: 55589068/ 1, P.A: 10/13, 05/07/2022 A 03/08/2022, 30 dias, ERI-
CO LEONARDO SOARES SANTOS, Id Funcional: 57231694/ 1, P.A: 16/19, 
04/07/2022 A 02/08/2022, 30 dias; LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA PE-
REIRA, Id Funcional: 5896004/ 1, P.A: 16/19, 05/07/2022 A 03/08/2022, 
30 dias; MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, Id Funcional: 
5234719/ 2, P.A: 98/01, 04/07/2022 A 02/08/2022, 30 dias; MARCOS LE-
ANDRO VENTURA DE ANDRADE, Id Funcional: 80845955/ 1, P.A: 15/18, 
04/07/2022 A 02/08/2022, 30 dias; PAULA MARIA DE SOUZA ADRIAO, 
Id Funcional: 57190980/ 1, P.A: 13/16, 04/07/2022 A 02/08/2022, 30 
dias; PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, Id Funcional: 80845845/ 1, P.A: 
09/12, 11/07/2022 A 09/08/2022, 30 dias. SERVIDORES PÚBLICOS: ANA 
CLAUDIA CARDOSO DUARTE, Id Funcional: 57201141/ 1, P.A: 17/22, 
18/07/2022 A 16/08/2022, 30 dias; LACY SENA SIMOES, Id Funcional: 
5184541/ 1, P.A: 06/09, 04/07/2022 A 02/08/2022, 30 dias; RENATO ED-
DER SILVA SOUSA, Id Funcional: 57201720/ 1, P.A: 14/17, 01/07/2022 
A 30/07/2022, 30 dias; ROMULO SANTOS DE MOURA, Id Funcional: 
57201721/ 1, P.A: 08/11, 29/07/2022 A 27/08/2022, 30 dias, VALDINEI 
CARVALHO DE AVIZ, Id Funcional: 57211726/ 2, P.A: 15/18, 01/07/2022 A 
30/07/2022, 30 dias. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 813924
PORTARIA Nº 328/22/GGP/DPG, DE 10 DE JUNHO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/265350 de 07.03.2022. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público THIAGO VASCONCE-
LOS MOURA, Id Funcional 80846046/ 1, referentes ao Triênio (2014/2017), 
com gozo no período de 05/05/2022 a 03/06/2022. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 813935

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 330/2022-GGP-DPG, DE 13 DE JUNHO DE 2022. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/727395. RESOLVE: Por 
incorreção, Retifi car o período de 10 (dez) dias de férias do Defensor Pú-
blico, ARNOLDO PERES JUNIOR; Id. Funcional: 57175577/ 2, referente ao 
aquisitivo (2019/2020); publicado na PORTARIA Nº 323/2022-GGP/DPG, 
de 09/06/2022; Doe nº 35.006, de 13/06/2022, nos termos seguintes: 
Onde se lê: 20/07/2022 a 16/07/2022 - 10 dias. Leia-se: 07/07/2022 a 
16/07/2022 - 10 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 813934
PORTARIA Nº 331/2022-GGP-DPG, DE 13 DE JUNHO DE 2022. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/246900. RESOLVE: 
Por incorreção, Retifi car o aquisitivo de férias do Defensor Público, FRAN-
CELINO ELEUTERIO DA SILVA; Id. Funcional: 5895962/ 1; publicado na 
PORTARIA Nº 204/2022-GGP/DPG, de 02/05/2022; Doe nº 34.959, de 
05/05/2022, nos termos seguintes: Onde se lê: Aquisitivo 2021/2022. 
Leia-se: Aquisitivo 2020/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 814297
PORTARIA Nº 332/2022-GGP-DPG, DE 13 DE JUNHO DE 2022. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/478267. RESOLVE: 
Por incorreção, Retifi car o aquisitivo de férias do Defensor Público, RAFA-
EL OLIVA CARAVELOS BARRA; Id. Funcional: 5896006/ 1; publicado na 
PORTARIA Nº 201/2022-GGP/DPG, de 28/04/2022; Doe nº 34.955, de 
03/05/2022, nos termos seguintes: Onde se lê: Aquisitivo 2019/2020. 
Leia-se: Aquisitivo 2019/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 814298

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo 2022 ao CONTRATO Nº: 023/2018
PROPCESSO Nº 2018/276.191 – DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a Sra. DORANEI ALVES SOARES TEODORO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
792.543.656-53.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o da 
MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, passando para o valor 
mensal de R$ 5.500,00 (cinco mil  e quinhentos reais), em razão do ACOR-
DO ENTRE AS PARTES, COM O FIM DE AUMENTO DO VALOR DO ALUGUEL, 
conforme previsão do art. 18 da Lei nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 14/06/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despesa: 
339036; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008458C; GP Pará: 273597
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
LOCADORA : DORANEI ALVES SOARES TEODORO. CPF/MF: 792.543.656-
53. ENDEREÇO DA LOCADORA: Travessa Almirante Wandenkolk, nº 1.40, 
Apt nº 2.801, Bairro Nazaré, CEP: 66.055-030– Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 814615

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022
PROCESSO Nº 2022/315149 - DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no art. 25, II, c/c art. 13, VI  da 
Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO da CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA, CNPJ nº 36.003.671/0001-53, com sede à Av. Champagnat, 645, 
Ed. Palmares, 3º andar, Centro, CEP: 29.100-011, Vila Velha/Espírito San-
to, visando a inscrição de 02 (dois) servidores da Gerência de Perícias e 
Avaliações da DPE no CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, pelo Valor Global de R$ 6.780,00 
(seis mil, setecentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740; - Natureza de Despesa: 
339039; - Fonte: 0101; - Plano Interno (PI): 1050008740C; - Gp Pará: 
273756
  Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
Belém, 14 de junho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2022
PROCESSO Nº 2022/315149 - DPE
Data: 14/06/2022
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 814546

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 324/2022-GGP-DPG, DE 10 DE JUNHO DE 2022. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/727468. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo continuo, 
a Servidora Pública, TASSIA DE FATIMA DO REGO PEREIRA; Id. Funcio-
nal: 57200609/ 2, referente ao aquisitivo (2020/2021), nos períodos de 
01/07/2022 a 30/07/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 813917
PORTARIA Nº 329/2022-GGP-DPG, DE 10 DE JUNHO DE 2022. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/724296. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
a Servidora Pública, BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA; Id. Funcio-
nal: 54195650/ 8, referente ao aquisitivo (2021/2022), nos períodos de 
29/06/2022 a 13/07/2022 – 15 dias e 03/11/2022 a 17/11/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 813920


